
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-796 del 19/02/2019

Oggetto Costruzione ed esercizio linea elettrica a 15 kV in cavo
sotterraneo  per  nuove  interconnessioni  in  uscita  dalla
nuova  cabina  primaria  Botteghino,  in  Strada  Chiaviche,
Strada Martinella, Strada Alberi, Strada Fontanini, Strada
Due castagne, P.co Area delle Scienze, Strada Montanara e
Strada Antognano, nel Comune di Parma - Determinazione
conclusione positiva C.d.S. e applicazione art.  17 bis L.
241/90

Proposta n. PDET-AMB-2019-837 del 19/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno diciannove FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO

che la Società IRETI S.p.A. con sede in Strada Provinciale n. 95 per Castelnuovo Scrivia –
15057 Tortona (AL), ha presentato ad ARPAE Emilia Romagna istanza di  autorizzazione, ai
sensi della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10 e s.m.i., (acquisita al prot. ARPAE PGPR 14068 del
03/07/2018) per: “Costruzione ed esercizio linea elettrica a 15 kV in cavo sotterraneo per
nuove interconnessioni in uscita dalla nuova cabina primaria Botteghino, in Strada Chiaviche,
Strada  Martinella,  Strada  Alberi,  Strada  Fontanini,  Strada  due  castagne,  P.co  Area  delle
Scienze, Strada Montanara e Strada Antognano, nel Comune di Parma";

che la Ditta ha dichiarato, nell’istanza di autorizzazione:
- di adempiere alle prescrizioni ed alle condizioni stabilite dalle specifiche normative vigenti,
- di aver seguito le prescrizioni di Legge nella redazione degli elaborati tecnici,
-  di  richiedere la  dichiarazione  di  pubblica  utilità  dell’opera,  ai  sensi  dell’art.  4  bis  della
L.R.10/93 e smi e l’inamovibilità, ai sensi dell’'art.56 ter del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.,

VISTI:
• gli artt. 3, 4, 5 della L. R. 22 febbraio 1993 n° 10 e smi;
• le disposizioni previste dal T. U. 11 dicembre 1933 n. 1775;
• la Delibera di Giunta Regionale n° 1138/2008;
• la Delibera di Giunta Regionale n° 2088/2013;
• la Legge n° 36/2001 ed relativo D.P.C.M. applicativo del 08/07/2003;
• il DD.MM. 29/05/2008;
• la Legge Regionale n° 37/2002 e smi;
• il D.Lgs. N° 330/2004.

CONSIDERATO:
che con nota ARPAE PGPR n° 14897 del 16/07/2018 è stato data comunicazione di avvio del
procedimento e indizione della Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L.
241/90 e s.m.i. da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis
della L. 241/90;

che,  secondo quanto  disposto  dall’art.  3,  comma 1,  della  L.R.  10/1993 e smi.,  l’avviso di
avvenuto deposito dell’istanza è stato regolarmente pubblicato su:

- l’Albo Pretorio del Comune di Parma per 20 giorni dal 23/07/2018;
- il B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n° 229 del 25/07/2018;
- sul quotidiano “Gazzetta di Parma” in data 25/07/2018;

che, secondo quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della L.R. 10/1993 e dall’Art. 9 della L.R.
37/2002, l’avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio è stato
trasmesso ai proprietari dei terreni interessati, secondo l’elenco disponibile trasmesso da Ireti
S.p.A., tramite raccomandate con ricevuta di ritorno. 

che IRETI S.p.A. ha provveduto ha fornire le seguenti attestazioni:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



• attestazione di  conformità con dichiarazione del Procuratore responsabile,  redatta ai
sensi dell’Art. 95 comma 2 bis del DLGS 259/2003, inviata al Ministero dello Sviluppo
Economico, Dipartimento Comunicazioni, Ispettorato Territoriale Emilia-Romagna;

• dichiarazione di non interferenza con attività minerarie di competenza del  Ministero
dello Sviluppo Economico, Sezione UNMIG

che  nei  15  giorni  successivi  all’avvio  del  procedimento  non  sono  pervenute  richieste  di
integrazioni da parte degli Enti coinvolti, fatto salvo una richiesta di chiarimento rispetto al tipo
di intervento da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e paesaggio per le province
di Parma e Piacenza;

che nel corso del procedimento, entro i 90 giorni di Legge, sono pervenuti in forma scritta i
seguenti pareri/nulla osta espliciti, depositati agli atti presso gli uffici ARPAE:

• Comando Militare Esercito Emilia Romagna, Nulla Osta n° 233/2018 del 30/08/2018; 
• Aeronautica  Militare   Comando  1a Regione  Aerea,  Nulla  Osta,  Prot.  M_D  AMI001

REG2018 0019756 30-11-2018; 
• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza,

prot.  5177 del  18/09/2018 parere  favorevole  in  merito agli  aspetti  paesaggistici  ed
archeologici  con  prescrizioni  di  cantiere  e  necessità  di  presenza  di  archeologo
specializzato in cantiere;

• Consorzio di Bonifica parmense, prot. 6501/2018 parere favorevole;
• Marina Militare, Comando Marittimo Nord, Nulla Osta prot. M_D MARNORD0026077 del

03/08/2018;
• TERNA  Direzione  Territoriale  Nord  Est,  prot.  19462  del  04/10/2018  e  3374  del

15/06/2018, Nulla Osta alla realizzazione dell’intervento fatto salvo l’obbligo di invio
copia  della  documentazione  di  As  Built  a  lavori  ultimati,  nonché  l’indicazione  di
prescrizioni in merito alla progettazione;

• Comune  di  Parma,  prot.  n°  223453/2018  del  25/10/2018 in  cui  si  esprime  parere
favorevole  con  la  prescrizione  che  gli  interventi  di  cantiere  sulla  viabilità  vengano
concordati  preventivamente  e  che  in  strada  Langhirano,  Strada  Martinella,  Strada
Montanara gli interventi vengano attuati in periodo estivo e non contemporaneamente.
Rispetto  agli  aspetti  urbanistici  si  segnalano  gli  articoli  del  RUE  relative  alle  aree
interessate dal tracciato e le condizioni poste, ricordando la necessità di variante agli
strumenti urbanistici comunali;

che è stato verificato dagli uffici di ARPAE S.S.A. il rispetto del limite di esposizione e del valore
di attenzione (art. 3) e dell’obiettivo di qualità (art. 4) previsti dal D.P.C.M. 08/07/03;

che  nei  tempi  previsti  dalla  normativa  sono  intervenute  osservazioni  da  parte  dei  privati
proprietari di una particella catastale interessata dalle opere. A tale richiesta è seguita una fase
di confronto che ha visto una riunione presso ARPAE (in data 19/10/2018) e successivi scambi
tra Ireti e la proprietà stessa.  Tale percorso ha portato ad una proposta di leggera modifica del
tracciato all’interno della stessa particella catastale, su cui è stato raggiunto l’accordo con la
proprietà (lettera di Ireti acquisita al prot. ARPAE PGPR 25851 del 06/12/2018);

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



che la variante di tracciato è stata trasmessa agli Enti coinvolti dalla Conferenza dei Servizi
(nota ARPAE PRGR 26197 del 12/12/2018) chiedendo l’eventuale espressione di nuovo parere
entro 20 giorni dalla ricezione;

che sulla variante di tracciato Comune di Parma, Aeronautica ed Esercito hanno confermato i
pareri già espresso, mentre gli altri Enti coinvolti non hanno fatto pervenire ulteriori pareri.

che  dal  Comune di  Parma non è  pervenuta  delibera  di  Consiglio  Comunale  in  merito  alla
variante urbanistica ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.R. 10/93 e s.m.i. e dell’art. 52-quater
del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., a tal fine la presente determinazione conclusiva ha valore
di schema di provvedimento ai sensi dell’art.17 bis della L. 241/90 e s.m.i. ai fini
della  decorrenza  dei  termini  di  trenta giorni  di  cui  ai  commi  1  e  2  del  suddetto
articolo.

Per le motivazioni sopra richiamate, 

DETERMINA

la  conclusione positiva  della  Conferenza di  Servizi  indetta  in  forma semplificata  e  in
modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90 e s.m.i., che sostituisce ad ogni
effetto tutti gli  atti  di  assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni
interessate, necessari ai fini del rilascio dell’autorizzazione;

di dare atto che:
➢ Il rilascio dell’autorizzazione avverrà a seguito del ricevimento della Deliberazione del

Consiglio Comunale di Parma, che deve esprimersi ai sensi dell’art. 3 comma 4 della
L.R.  10/93  e  s.m.i.  e  dell’art.  52-quater  del  D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  nei  termini
previsti dall’art. 17 Bis comma 1 della L. 241/90 e s.m.i.;

➢ decorsi  i  termini  previsti  dall’Art.  17  bis  comma  1  della  L.  241/90  e  s.m.i.  senza
l’espressione  in  merito  alla  variante  urbanistica  da  parte  del  Comune  di  Parma  si
provvederà comunque al rilascio dell’Autorizzazione; 

➢ non si  rende necessario  lo  svolgimento della  riunione della  Conferenza di  servizi  in
modalità sincrona.

di trasmettere il  presente atto al comune di Parma e agli Enti convocati in Conferenza dei
Servizi per ogni ulteriore adempimento;

Il Responsabile
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


